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Radny Rady Miejskiej w Kluczborku 

dot. interpelacji złożonej przez radnego Rady Miejskiej w Kluczborku. 

W związku z interpelacją złożoną w dniu 27 maja 2020r. udzielam wspólnie z 
Administracją Oświaty następujących informacji i wyjaśnień. 

Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Edukacji Narodowej z dnia 20 marca 2020 r. w 
sprawie szczególnych rozwiązań w okresie czasowego ograniczenia funkcjonowania jednostek 
systemu oświaty w związku z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, 
wprowadzone zostały rozwiązania umożliwiające szkołom i placówkom pracę w 
zmienionych warunkach kształcenia, z wykorzystaniem metod i technik kształcenia na 
odległość. 

Zapisano w nim także, że zajęcia z wykorzystaniem metod i technik kształcenia na odległość 
lub innego sposobu kształcenia nauczyciel realizuje w ramach obowiązującego go przed dniem 
wejścia w życie rozporządzenia tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć 

dydaktycznych, wychowawczych i opiekuńczych, prowadzonych bezpośrednio z uczniami 
albo na ich rzecz. 

W okresie czasowego ograniczenia funkcjonowania jednostek systemu oświaty w związku 
z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19 dyrektor szkoły ustala, 
we współpracy z nauczycielami, tygodniowy zakres treści nauczania do zrealizowania 
w poszczególnych oddziałach klas. 

Przy nowej organizacji uwzględnione zostało w szczególności: 

1) równomierne obciążenie uczniów w poszczególnych dniach tygodnia, 

2) zróżnicowanie zajęć w każdym dniu, 

3) możliwości psychofizyczne uczniów, podejmowanie intensywnego wysiłku umysłowego w 
ciągu dnia, 

4) łączenie przemienne kształcenia z użyciem monitorów ekranowych i bez ich użycia, 
5) ograniczenie wynikające ze specyfiki zajęć. 

W przypadku godzin zajęć realizowanych powyżej tygodniowego obowiązkowego wymiaru 
godzin zajęć dydaktycznych, wychowawczych lub opiekuńczych w ramach godzin 
ponadwymiarowych d); ektor ustala zasady zaliczania do wymiaru godzin poszczególnych 
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zajęć realizowanych z wykorzystaniem metod i technik: kształcenia na odległość lub innego 
sposobu kształcenia. 

"Jak wynika z przepisów, kompetencja w zakresie ustalania zasad zaliczania do wymiaru 
godzin poszczególnych zajęć realizowanych z wykorzystaniem metod i technik kształcenia na 
odległość lub innego sposobu kształcenia, w tym także zajęć realizowanych w ramach godzin 
ponadwymiarowych, należy do dyrektora jednostki systemu oświaty. Do kompetencji 
dyrektora należy również ustalenie zasad dokumentowania tej pracy. Nauczyciel otrzymuje 
zatem wynagrodzenie za zrealizowane w tym okresie godziny ponadwymiarowe ustalone 
zgodnie z zasadami określonymi przez dyrektora szkoły" - czytamy w opinii MEN. 

Zaznaczono w niej także, że godziny ponadwymiarowe nie należą do warunków pracy 
nauczyciela uzgodnionych w umowie o pracę lub akcie mianowania. W związku z tym - jak 
informuje resort - możliwe jest zarówno zmniejszenie, jak i zwiększenie realizowanych przez 
nauczycieli godzin ponadwymiarowych w trakcie roku szkolnego, odpowiednio do potrzeb. 

"Przy świadczeniu przez nauczycieli w tym okresie pracy, polegającej na wspieraniu uczniów 
w samodzielnej nauce w domu i kontaktowaniu się z nimi przy wykorzystaniu np. dziennika 
elektronicznego, strony internetowej przedszkola, szkoły lub placówki, mailingu do rodziców, 
a w przypadku starszych uczniów - bezpośredniego kontaktu elektronicznego, itp., realizowana 
jest ona w ramach obowiązującego nauczycieli tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin 
zajęć. Możliwe jest również uznanie zajęć realizowanych przez nauczycieli w tym okresie za 
pracę w godzinach ponadwymiarowych. Decyzja w tym zakresie należy do dyrektora szkoły" 
- podaje resort. 

W opinii można też przeczytać, że nauczyciele realizujący zajęcia z wykorzystaniem metod 
i technik: kształcenia na odległość lub innego sposobu kształcenia, otrzymują wynagrodzenie 
za pracę w składnikach i wysokości wynikających z ich uprawnień. 

W Gminie Kluczbork od 12 marca do 13 marca 2020roku nauczyciele zatrudnieni w 
przedszkolach i szkołach podstawowych byli zobowiązani do prowadzenia zajęć 

opiekuńczych. Nauczyciele świadczący pracę w tych dniach otrzymali z tego tytułu 

wynagrodzenie za pracę w składnikach i wysokości wynikających z ich uprawnień. 

Zawieszenie do 25 marca 2020 r. prowadzenia działalności dydaktycznej, wychowawczej 
i opiekuńczej w szkołach i przedszkolach spowodowało, że Ministerstwo Edukacji 
Narodowej zalecało, aby w tym okresie nauczyciele wspierali uczniów w samodzielnej 
nauce w domu i kontaktowali się z nimi przy wykorzystaniu np.: dziennika elektronicznego, 
strony internetowej przedszkola, szkoły lub placówki, mailingu do rodziców, a w przypadku 
starszych uczniów bezpośredniego kontaktu elektronicznego i opierali swoją pracę głównie na 
powtórzeniach, utrwaleniach treści podstawy programowej już zrealizowanych. Nie można 
w tym okresie było realizować nowych treści podstawy programowej. 

Dyrektorzy szkół podstawowych i przedszkoli we współpracy z radami pedagogicznymi 
zgodnie z przepisami prawa ustalili organizację pracy jednostki, tygodniowy zakres treści 
nauczania do zrealizowania w poszczególnych oddziałach klas (ustalono nowy plan zajęć 



oddziału), wprowadzone zostały rozwiązania umożliwiające szkołom i przedszkolom pracę w 
zmienionych warunkach kształcenia, z wykorzystaniem metod i technik kształcenia na 
odległość. Rozporządzenie MEN z dnia 20 marca br. wskazuje na 
potrzebę modyfikacji dotychczasowych tygodniowych rozkładów zajęć dla poszczególnych 
klas w sposób umożliwiający realizację podstawy programowej i ocenianie uczniów. 
Wszelkie zajęcia dodatkowe i specjalistyczne, ze względu na ich specyfikę i konieczny kontakt 
z uczniem „twarzą w twarz" zostały zawieszone i nie były realizowane w takim zakresie jak 
przed pandemią, bo nie przynoszą efektów. 

W szkołach podstawowych od 25 marca 2020r. ustalono treści podstawy programowej 
realizowane w ramach ,,zdalnego nauczania" oraz nowe plany lekcji zgodnie z 
rozporządzeniem MEN oraz zasadami bezpiecznych i higienicznych warunków pracy i 
nauki. Jednostka lekcyjna została dostosowana do nowej formy ,,kształcenia na odległość „ 
Dyrektorzy dostosowali plany lekcji tak że wymiar poszczególnych godzin nie przekraczał 
pensum nauczyciela 

Do wiadomości: 

Pan Janusz Kędzia 

Przewodniczący Racy Miejskiej 

w Kluczborku 

Z poważaniem: 
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